UBND TỈNH BẾN TRE

 SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:               /SGD&ĐT-CTTT
V/v tuyên truyền đảm bảo an toàn giao

thông cho học sinh trên địa bàn tỉnh.

    Bến Tre, ngày      tháng 4  năm 2021

Kính gửi:

- Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố;

- Các trường Trung học phổ thông;

- Trung tâm GDNN-GDTX huyện, thành phố.

Thực hiện Công văn số 1615/UBND-KT ngày 30/3/2021 của Ủy ban nhân

dân tỉnh về việc đảm bảo an toàn giao thông cho thanh, thiếu niên trên địa bàn tỉnh

Bến Tre; công văn số 185/PC08 ngày 30/3/2021 của Phòng Cảnh sát giao thông

Công an tỉnh về việc phối hợp thực hiện công tác tuyên truyền pháp luật về giao

thông,

Sở Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT) yêu cầu Phòng GD&ĐT các huyện, thành

phố (chỉ đạo các đơn vị trực thuộc); các trường Trung học phổ thông thực hiện tốt

các nội dung như sau:

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến quy định pháp luật về trật tự an

toàn giao thông (ATGT), hướng dẫn học sinh kỹ năng tham gia giao thông an toàn

với xe máy điện, xe đạp điện, xe đạp.

2. Phối hợp với cha, mẹ học sinh thường xuyên, nhắc nhở, giáo dục học sinh

tự giác chấp hành quy tắc giao thông, đội mũ bảo hiểm khi ngồi trên xe mô tô, xe

gắn máy, xe đạp điện, xe máy điện; không chở quá số người quy định, không đi

hàng 2 hàng 3, không sử dụng xe mô tô, xe gắn máy khi chưa đủ tuổi, không có

giấy phép lái xe.

3. Nêu cao trách nhiệm của người đứng đầu các cơ sở giáo dục trong việc

chấp hành quy định pháp luật về ATGT; tổ chức kiểm tra, giám sát việc thực hiện

cam kết giữa gia đình và nhà trường trong công tác giáo dục bảo đảm trật tự ATGT

cho học sinh; kiên quyết xử lý các trường hợp học sinh vi phạm các quy định của

pháp luật về trật tự ATGT.

4. Đảm bảo an toàn giao thông trên tuyến Quốc lộ 57C:

Tuyến Quốc lộ 57C đi qua: xã Quới Thành, Tiên Thủy, An Hiệp, Sơn Hòa

của huyện Châu Thành; xã Sơn Đông, phường Phú Tân, phường 6, xã Bình Phú, xã

Mỹ Thạnh An, Phú Nhuận thành phố Bến Tre; xã Sơn Phú, Long Mỹ, Tân Hào,

Tân Thanh, Hưng Nhượng huyện Giồng Trôm; xã An Ngãi Trung, An Bình Tây,

thị trấn Ba Tri, Vĩnh An, Tân Thủy, An Thủy huyện Ba Tri.

Trong giờ cao điểm thường xảy ra tình trạng ùn tắc giao thông, đặc biệt là

vào thời gian các em học sinh đến trường và tan trường, gây khó khăn cho người

dân khi tham gia giao thông. Để khắc phục tình trạng trên, Sở GD&ĐT yêu cầu

Phòng GD&ĐT huyện Châu Thành, thành phố Bến Tre, Giồng Trôm, Ba Tri (chỉ

đạo các trường học trực thuộc nằm trên tuyến Quốc lộ 57C); các trường THPT nằm

trên tuyến Quốc lộ 57C phối hợp tuyên truyền, nhắc nhở cha mẹ học sinh và học

sinh thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về ATGT đường bộ, tránh tập

trung đông dưới lòng đường, không chạy xe dàn hàng ngang gây ùn tắc giao thông.

Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các đơn vị triển khai thực hiện nghiêm túc

nội dung công văn này./.

Nơi nhận: KT. GIÁM ĐỐC

- Như trên;

- Lưu VT, CTTT.
PHÓ GIÁM ĐỐC

Bùi Minh Nhựt

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-04-08T15:55:53+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Bùi Minh Nhựt<buiminhnhut@bentre.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-04-09T08:15:04+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<vanphong.sobentre@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-04-09T08:15:05+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<vanphong.sobentre@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-04-09T08:15:06+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<vanphong.sobentre@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!